
social poderão se inscrever no programa de assistência estudantil ofertado pelo Campus.

O programa de assistência estudantil consiste na concessão de auxílios aos estudantes

na modalidade presencial de todos os níveis de ensino ofertados pela instituição. Este

auxílio é voltado para os discentes que se encontram em situação de vulnerabilidade

socioeconômica com o intuito de promover o desenvolvimento das atividades de ensino,

pesquisa e extensão a esses estudantes de modo que, possa contribuir para a diminuição

da evasão e melhoria no desempenho acadêmico do mesmo.

Assim, as ações do programa de assistência estudantil no âmbito do IFMT são

pautadas por dois eixos norteadores um de caráter geral e outro específico. O eixo de

caráter geral visa atender preferencialmente toda a comunidade discente, já o específico

é direcionado ao estudante em situação de vulnerabilidade social. Desta forma, as

categorias de atuação do programa de assistência estudantil são determinadas de acordo

com o Decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010, que compreendem as seguintes

categorias de bolsa estudantil: Alimentação, Transporte, Moradia, Atenção a Saúde,

Cultura, Esporte, Inclusão Digital, Apoio Pedagógico, Acesso Participação e

Aprendizagem de Estudantes com Necessidades Especiais, Transtornos Globais de

Desenvolvimento (TGB), Superdotados, etc.

23. CERTIFICADOS E DIPLOMAS

O IFMT Campus Pontes e Lacerda expedirá e registrará seus diplomas em

conformidade com o inciso 3º do Art. 2º da Lei nº 11.892 de 2008 e emitirá certificados

aos alunos concluintes do Curso de Licenciatura em Física desde que o aluno esteja

aprovado em todas as disciplinas do curso. Este deverá também ter cumprido a carga

horária destinada para as atividades complementares, estágio supervisionado.

24. QUADRO DE DOCENTES DO CURSO

Nome Completo Endereço de e-mail Área Titulação
Máxima

Regime
de

Trabalho

Vínculo
Empregatício

Adriel Martins Lima adriel.lima@ifmt.edu.br Química Doutorado Dedicaçã
o

Exclusiva

Estatutário
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Almir Gomes de
Jesus

almir.gomes@ifmt.edu.br Letras Mestrado Dedicaçã
o

Exclusiva

Estatutário

Antônio Eduardo
Ceolin Momesso

antonio.momesso@colab
orador.ifmt.edu.br

Engenhari
a Elétrica

Doutorado 40h CLT

Aparecido Aires aparecido.aires@ifmt.edu.
br

Matemátic
a

Mestrado Dedicaçã
o

Exclusiva

Estatutário

Aparecido Borges
da Silva

aparecido.borges@ifmt.ed
u.br

Pedagogia Doutorado Dedicaçã
o

Exclusiva

Estatutário

Bruno Magnum
Pereira

rbruno.magnum@ifmt.edu
.br

Geografia Mestrado Dedicaçã
o

Exclusiva

Estatutário

Cristiane Aparecida
Eliziario

cristiane.eliziario@colabor
ador.ifmt.edu.br

Física Mestrado Dedicaçã
o

Exclusiva

Estatutário

Daniel Dunck Cintra daniel.cintra@ifmt.edu.br Matemátic
a

Mestrado Dedicaçã
o

Exclusiva

Estatutário

Daniela Tabata
Pereira Machado
Almeida

daniela.t@colaborador.ifm
t.edu.br

Libras Especialização 40h CLT

Evandro Santos
Duarte

evandro.duarte@ifmt.edu.
br

Filosofia Mestrado Dedicaçã
o

Exclusiva

Estatutário

Gustavo Capistrano
Pinto Leite

gustavo.leite@ifmt.edu.br Física Doutorado Dedicaçã
o

Exclusiva

Estatutário

Gustavo Jose
Farias

gustavo.farias@ifmt.edu.b
r

Física Mestrado Dedicaçã
o

Exclusiva

Estatutário

Juliana Nicolau
Santana

juliana.nicolau@ifmt.edu.b
r

Sociologia Mestrado Dedicaçã
o

Estatutário
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Exclusiva

Melissa de Carvalho
Henares

melissa.henares@ifmt.edu
.br

Matemátic
a

Mestrado Dedicaçã
o

Exclusiva

Estatutário

Murilo Antônio de
Oliveira

murilo.oliveira@ifmt.edu.b
r

Matemátic
a

Mestrado Dedicaçã
o

Exclusiva

Estatutário

Renan Vinicius
Aranha

renan.vinicius@ifmt.edu.br Informátic
a

Doutorado Dedicaçã
o

Exclusiva

Estatutário

Renato Cesar Cani renato.cani@ifmt.edu.br Filosofia Doutorado Dedicaçã
o

Exclusiva

Estatutário

Maria Regina Lucas
da Silvia

regina.silva@ifmt.edu.br Biologia Doutorado Dedicaçã
o

Exclusiva

Estatutário

Stefano Teixeira
Silva

stefano.silva@ifmt.edu.br Física Doutorado Dedicaçã
o

Exclusiva

Estatutário

Tatiana Rondon
Viegas da Silva

tatiana.viegas@ifmt.edu.b
r

Matemátic
a

Doutorado Dedicaçã
o

Exclusiva

Estatutário

25. QUADRO DE SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DO
DEPARTAMENTO DE ENSINO

Nome do Servidor Função

Alessandro de Souza Auxiliar de Biblioteca

Anne de Matos Souza Pedagoga

Danilo Gonçalves de Campos Assistente de Alunos

Eberton Limeira de Freitas Técnico em Assuntos Educacionais
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